SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HƯNG YÊN

TRƯỜNG THPT PHÙ CỪ

Số: 79/KH-THPTPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh Phúc

Phù Cừ, ngày  28 tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy học lớp 10 năm học 2022-2023

 - Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 về việc ban  hành

Chương trình giáo dục phổ thông;

 - Căn cứ Quyết định số 606/QĐ-UBND ngày 3/3/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên

về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022-2023 cho các trường THPT,

trường phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn tỉnh Hưng Yên và lớp 6 trường THCS -

THPT Hoàng Hoa Thám;

 - Thực hiện công văn số 370/SGDĐT-GDTrH-GDTX về việc xây dựng phương án

tổ chức dạy học lớp 10 năm học 2022-2023 ngày 09/3/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo

Hưng Yên;

 - Căn cứ tình hình thực tế đội ngũ cán bộ giáo viên nhà trường;

 - Căn cứ thực tế cơ sở vật chất, thiết bị dạy học của nhà trường;

 - Căn cứ tình hình thực tế nguyện vọng của học sinh trên địa bàn hằng năm.

 Ban Giám hiệu, Ban chuyên môn trường THPT Phù Cừ đã họp bàn và xây dựng

kế hoạch tổ chức dạy học lớp 10 năm 2022 - 2023 cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

 Tổ chức dạy học lớp 10 năm học 2022 - 2023 theo chương trình GDPT-2018 hiệu

quả, phù hợp với điều kiện nguồn lực về đội ngũ, cơ sở vật chất thiệt bị nhà trường; phù

hợp với năng lực và nguyện vọng của học sinh.

II. Đặc điểm tình hình nhà trường

Trường THPT Phù Cừ được thành lập năm 1963, trường đóng trên địa bàn xã

Tống Phan, Huyện  Phù Cừ, Tỉnh Hưng Yên. Trải qua 59 năm xây dựng và phát triển

nhà trường luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền,

sự chỉ đạo sát sao của Ngành Giáo dục và Đào tạo, sự quan tâm của các tổ chức xã hội

và nhân dân địa phương, đồng thời với sự quyết tâm của tập thể thầy cô giáo và học sinh

nhà trường đã đạt được rất nhiều thành tích đáng tự hào, xây dựng được truyền thống

quý báu, là địa chỉ tin cậy của học sinh và nhân dân địa phương.

1. Quy mô trường lớp:

Thực hiện Quyết định số 606/QĐ-UBND ngày 3/3/2022 của UBND tỉnh Hưng

Yên về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022-2023 nhà trường được

giao tuyển sinh 10 lớp với tổng số 440 học sinh.

Năm học 2021 – 2022 nhà trường có tổng số 31 lớp với 1244 học sinh. Năm học

2022-2023 với tổng số 31 lớp với tổng số gần 1300 học sinh.

2. Cơ cấu tổ chức đ i ng  gi o viên  nh n viên

- Chi bộ đảng nhà trường có 2 tổ đảng với 51 đảng viên. Toàn trường có 5 tổ

chuyên môn và 1 tổ văn phòng; có đầy đủ các tổ chức: Công đoàn, Đoàn trường, Hội

Cha mẹ học sinh,...

- Về đội ngũ: Tổng số 78 đồng chí cán bộ giáo viên, nhân viên.

+ Cán bộ quản lý: Gồm có 04 đồng chí đều có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn.

+ Nhân viên: Tổ Văn phòng của nhà trường gồm 03 đồng chí và 05 nhân viên hợp

đồng bảo vệ, phục vụ.

+ Giáo viên: Gồm có 71 giáo viên trực tiếp giảng dạy, đều có trình độ đạt chuẩn

và trên chuẩn. Trong đó có 26 đồng chí thạc sỹ, 01 đồng chí tiến sỹ, 01 đồng chí đang

học cao học.

+ Cơ cấu giáo viên ở các bộ môn hiện tại:

Môn Toán Lý Hóa Sinh Tin Văn Sử Địa GDCD TD QP Anh CN

Số

GV
10 8 5 3 3 11 4 3 3 5 2 10 4

3. Về cơ sở vật chất

 Được sự quan tâm của các cấp ủy, chính quyền hiện tại cơ sở vật chất, thiết bị nhà

trường được đầu tư tương đối đầy đủ đảm bảo các kiều kiện phục vụ giảng dạy và học

tập của thầy và trò nhà trường.

III. M t số kết quả nổi bật nhà trường đã đạt được

 Năm học 2020 - 20221 và học kỳ I năm học 2021 – 2022, dịch bệnh COVID-19

diễn biến phức tạp, học sinh không được đến trường và phải học trực tuyến trong khoảng

thời gian dài đã ảnh hưởng không nhỏ đến các hoạt động giáo dục trong nhà trường. Mặc

dù vậy, được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, của ngành giáo dục và

đào tạo cùng với sự quyết tâm của tập thể lãnh đạo và cán bộ giáo viên, nhà trường đã

triển khai thực hiện động bộ các giải pháp và đạt được những kết quả nổi bật:

1. Những kết quả n i bật năm học 2020-2021 nhà trường đã đạt được

+ Thi giáo viên giỏi cấp tỉnh: Trường có giáo viên của ¾ bộ môn tham gia dự thi.

Kết quả có 3/5 đồng chí xuất sắc được tỉnh công nhận đạt giáo viên giỏi gồm: đ/c Vũ

Văn Cương, đ/c Nguyễn Thị Lý, đ/c Nguyễn Thị Tài.

+ Thi thiết kế bài giảng Elearning: Trường có 1 sản phẩm dự thi đạt giải nhì của

đồng chí Nguyễn Thị Đẹp và đồng chí Nguyễn Thị Tài.

+ 18 đồng chí cán bộ giáo viên nhà trường có sáng kiến được Sở GD&ĐT đánh

giá đạt.

- Công đoàn trường tổ chức tốt hoạt động kỷ niệm ngày 20/10, tổ chức cho CBGV

thành lập đội tuyển và tham gia giải bóng chuyền hơi nữ công đoàn ngành, thi đấu bóng

chuyền hơi nữ giữa các tổ chuyên môn.

+ Đồng chí Nguyễn Thị Lan Phương được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tăng

giấy khen “Giỏi việc trường – Đảm việc nhà” giao đoạn 2016-2020.

+ Đồng chí Lê Đức Thiện được Giám đốc Sở GD&ĐT tặng giấy khen.

+ Đội tuyển HSG của trường đã tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi tỉnh cấp THPT

của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên và giành 18 giải, trong đó có 01 giải Nhì, 10 giải

Ba và 7 giải Khuyến khích.

+ Kết quả năm học 2020 – 2021 của trường có số học sinh được xếp loại khá giỏi

đạt tỷ lệ 86,67%; học sinh được xếp loại hạnh kiểm tốt, khá đạt 98,9%, không có học

sinh xếp loại hạnh kiểm yếu.

+ Tổ chức hướng dẫn cho học sinh tham gia thi NCKHKT cấp tỉnh: Trường có 03

dự án tham gia dự thi, kết quả: 01 dự án đạt giải nhất, tham gia dự thi cấp quốc gia; 01

dự án đạt giải nhì; dự án tham gia thi cấp quốc gia được giải dự án sáng tạo.

- Các hoạt động đoàn thể và phong trào thanh niên diễn ra sôi nổi, xây dựng được

môi trường giáo dục an toàn, lãnh mạnh.

Nhà trường đã thành lập đội tuyển TDTT tham gia Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Hưng

Yên lần thứ X. Kết quả: đội bóng rổ nam đạt huy chương đồng, cầu lông đạt huy chương

đồng nội dung đôi nữ, môn điền kinh đạt huy chương đồng nội dung đẩy tạ.

 - Tổ chức thực hiện các hoạt động nhân đạo, từ thiện theo sự chỉ đạo của các cấp.

Tổ chức cho cán bộ giáo viên tham gia hiến máu nhân đạo. Các hoạt động đạt kết quả

tốt, đúng với chủ trương, đường lối chỉ đạo của các cấp.

2. Những kết quả n i bật trong học kỳ I năm học 2021 - 2022

 - Cuộc thi thiết kế bài giảng Elearning: Sản phẩm của đồng chí Trương Mộng

Diện và Nguyễn Hữu Quyết đạt giải nhất; sản phẩm của đồng chí Nguyễn Thị Lan

Phương và Nguyễn Mạnh Hùng đạt giải khuyến khích; sản phẩm của đồng chí Phạm Thị

Mai xuân và đồng chí Phạm Thu Phương đạt giải khuyến khích.

 - Nhiều thầy cô giáo được Giám đốc Sở tặng giấy khen: Đồng chí Lê Đức Thiện

được khen nhà giáo tiêu biểu, hướng dẫn học sinh thi KHKT; các đồng chí Dương Văn

Long,  Nguyễn Đức Thái, Quách Đăng Thăng, Nguyễn Hữu Quyết, Vũ Văn Cương được

khen trong công tác làm thi.

 - Tổ chức hướng dẫn cho học sinh tham gia thi NCKHKT cấp tỉnh: Trường có 2

dự án tham gia dự thi do đồng chí Lê Đức Thiện hướng dẫn, kết quả:

Dự án Máy đo điện hóa đa năng cầm tay do em Nguyễn Thế Vinh và em Nguyễn

Minh Nghĩa thực hiện đạt giải nhì

Dự án Ứng dụng IOT trong mô hình ao nuôi cá do em Nghiêm Đức An và em

Nguyễn Việt Chiến thực hiện đạt giải tư

 - Cuộc thi sáng tạo TTNNĐ tỉnh Hưng Yên lần thứ II. Sản phẩm Chậu hữu cơ làm

từ vỏ do các đồng chí Trương Mộng Diện và cô Nguyễn Thị Lan Phương hướng dẫn em

Nguyễn Hiền Mai và em Bùi Diệu Như đạt giải 3.

 - Thi Tin học trẻ: Các em Nguyễn Văn Sơn, Nguyễn Quang Minh lớp 12A1 đạt

giải Ba.

- Trong kỳ thi chọn học sinh giỏi tỉnh cấp THPT, nhà trường đã có 18 học sinh đạt

giải, trong đó có 03 học sinh đạt giải Nhì các môn Toán học, Hóa học, Sinh học, 08 học

sinh đạt giải Ba và 7 học sinh đạt giải Khuyến khích

 - Kết quả 2 mặt giáo dục của nhà trường trong học kỳ I:

 + Học lực: Giỏi 326 học sinh (đạt 26,06%); Khá: 724 học sinh (đạt 57,87%);

Trung bình: 184 (chiếm 14,71%); Yếu: 16 (Chiếm 1,28%).

 + Hạnh kiểm: Tốt: 1120 học sinh (đạt 89,53%); Khá 125 học sinh chiếm (9,99%),

TB: 5 học sinh (chiếm 0,4%)

- Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động Đoàn và phong trào thanh niên, tạo điều

kiện cho học sinh tham gia tăng cường hiểu biết, hình thành các năng lực, hoàn thiện các

kỹ năng, góp phần tích cực vào việc giáo dục toàn diện cho học sinh xây dựng môi

trường giáo dục an toàn, lãnh mạnh, thiết thực. Các hoạt động của nhà trường và Đoàn

TN được đăng trên Website nhà trường và trên Website của Sở GD&ĐT.

IV. Kế hoạch tổ chức dạy học lớp 10 theo chương trình GDPT-2018

1. Phương  n tổ chức dạy học lớp 10 năm học 2022-2023

 Năm học 2022-2023 trường THPT Phù Cừ được giao tuyển sinh 10 lớp với 440

học sinh. Nhà trường đã họp và thống nhất phương án tổ chức dạy học theo chương trình

GDPT-2018 cụ thể như sau:

Tên lớp
Số

lớp

Khối thi

đại học

C c môn học và hoạt

đ ng gi o dục bắt

bu c

Môn học lựa

chọn

Cụm chuyên

đề lựa chọn

10TN1 2 Khối A
Ngữ văn; Toán; Ngoại

Ngữ 1; Giáo dục thể

chất; Giáo dục quốc

phòng và an ninh;

Hoạt động trải nghiệm

và hướng nghiệp; Nội

dung giáo dục địa

phương

Vật lí; Hóa

học; Sinh học,

Lịch sử, Công

nghệ

Toán; Vật lí;

Hóa học

10TN2 3 Khối A1 Vật lí; Hóa

học; Sinh học,

Địa lí, Tin học

Toán; Vật lí;

Hóa học

10TN3 1 Khối B
Toán; Hóa học,

Sinh học

10XH1 3 Khối D Lịch sử, Địa lí,

GDKTPL, Sinh

học, Tin học

Toán, Ngữ

Văn, Lịch sử

10XH2 1 Khối C
Ngữ Văn, Lịch

sử, Địa lí

2. Quy chế xếp học sinh đã trúng tuyển vào c c lớp

 Sau khi học sinh đã trúng tuyển vào lớp 10, căn cứ vào phương án tổ chức dạy

học của nhà trường tại mục 1, căn cứ vào năng lực và nguyện vọng của học sinh; nhà

trường tổ chức cho học sinh đăng ký vào lớp học theo nguyên vọng của học sinh.

 Sau khi học sinh đăng ký, nhà trường sẽ sắp xếp học sinh vào lớp theo thứ tự

nguyện vọng của học sinh đã đăng ký theo thứ tự ưu tiên từ nguyện vọng 1 đến nguyện

vọng cuối cùng.

 Mẫu đăng ký nguyện vọng như sau:

Lớp 10TN1 10TN2 10TN3 10XH1 10XH2

Nguyện

vọng

Ví dụ: Em Nguyễn Văn A Nguyện vọng 1 được vào học lớp 10TN2, nguyện vọng

2 vào học lớp 10TN1, nguyện vọng 3 vào học lớp 10TN3. Khi đó học sinh Nguyễn Văn

A đăng ký cụ thể như sau:

Lớp 10TN1 10TN2 10TN3 10XH1 10XH2

Nguyện

vọng
NV2 NV1 NV3

Khi nhà trường sắp xếp học sinh vào các lớp sẽ ưu tiên xếp em Nguyễn Văn A

được vào học 10TN2 theo nguyện vọng.

 Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy học lớp 10 năm học 2022-2023 và quy chế sắp

xếp học sinh đã trúng tuyển vào các lớp theo chương trình GDPT-2018 của trường

THPT Phù Cừ. Đề nghị các trường THCS trên địa bàn huyện thông báo đến học sinh của

trường để các em nắm được, nghiên cứu và có những lựa chọn cho phù hợp với năng

lực, sở trường của học sinh.

Nơi nhận:

- Phòng GDTrH – Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- BGH, BCM nhà trường;

- CBGV nhà trường;

- Các trường THCS trên địa bàn;

- Đăng trang web nhà trường;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đã ký

Dương Văn Long